



# SZTANDAR MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, środa 10 czerwca 1953 r. 136 (965) B Cena 20 gr

## Podpisanie porozumienia w sprawie repatriacji jeńców wojennych w Korei

Agencja Nowych Chin donosi, że w dniu 8 czerwca przedstawiciel delegacji koreańskiej, generał Nam Ir i przedstawiciel delegacji strony przeciwnicy, generał Harrison, podpisali w Pannundzjonie porozumienie w sprawie repatriacji jeńców wojennych. Tak więc — jak podkreśla agencja — sprawa repatriacji jeńców wojennych, która była jednym z zagadnień, uniemożliwiających od przeszło roku zawarcie rozejmu, została obecnie rozwiązana.

Obie strony zgodziły się na dokonanie odpowiedniej rewizji postanowień art. 51 projektu porozumienia w sprawie rozejmu. Dotyczący losu jeńców wojennych, którzy mają być bezopornie repatriowani oraz na przekazanie wszystkich jeńców. W tym zakresie obie strony zgodziły się na postanowienie art. 51 projektu porozumienia w sprawie rozejmu. Dotyczący losu jeńców wojennych, którzy mają być bezopornie repatriowani oraz na przekazanie wszystkich jeńców. W tym zakresie obie strony zgodziły się na postanowienie art. 51 projektu porozumienia w sprawie rozejmu.

Wszystkie jeńcy, którzy nie skorzystali z przysługującego im prawa do repatriacji, po wejściu w życie porozumienia w sprawie rozejmu, zostaną zwolnieni jak najszybciej, z wyjątkiem, spod kontroli wojskowej strony, w której niewoli się znajdują. W każdym razie ma to nastąpić w ciągu 60 dni po wejściu w życie rozejmu. Jeńcy ci zostaną przekazani pod opiekę komisji repatriacyjnej państw neutralnych w Korei, w miejscach określonych przez stronę, w której niewoli się znajdują. Miejsca, w których znajdują się jeńcy, zostaną objęte nadzorem przez hinduskie sily zbrojne.

Komisja repatriacyjna państw neutralnych postara się o to, aby w ciągu 90 dni od chwili objęcia przez nią opieki nad jeńcami, przedstawiciele narodów, do których jeńcy należą, mieli dostęp do miejsca pobytu jeńców i mogli wyrazić wszystkie życzenia, jakie są im w tym względzie. Komisja repatriacyjna państw neutralnych postara się o to, aby w ciągu 90 dni od chwili objęcia przez nią opieki nad jeńcami, przedstawiciele narodów, do których jeńcy należą, mieli dostęp do miejsca pobytu jeńców i mogli wyrazić wszystkie życzenia, jakie są im w tym względzie.

Jeńcy wojenni, znajdujący się pod opieką komisji repatriacyjnej państw neutralnych, będą mieli całkowitą swobodę i możliwość komunikowania się z komisją i składania jej zażaleń, jak również komunikowania się i składania zażaleń przedstawicielom komisji repatriacyjnej i podległym jej organom.

Każdy jeńca, który postanowi skorzystać z przysługującego mu prawa do repatriacji, wystosuje odpowiednio podanie, które będzie natychmiast skierowane przez komisję lub jeden z podległych jej organów. W chwili pozytywnego załatwienia takiego podania jeńca wojennego będzie natychmiast skierowany do punktu wymiany jeńców w Pannundzjonie w celu repatriowania.

Po upływie 90 dni od chwili przekazania jeńców pod opiekę komisji repatriacyjnej, dostę-

## Rezolucja XII Plenum Zarządu Głównego ZMP w sprawie wzmocnienia przygotowań do III Światowego Kongresu Młodzieży, IV Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów oraz III Światowego Kongresu Studentów

Niespełna dwa miesiące dzielą nas od III Światowego Kongresu Młodzieży i IV Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w walce o pokój i przyjaźń.

W pierwszych dniach sierpnia przyjadą do Bukaresztu stolicy Rumuńskiej Republiki Ludowej — przedstawiciele młodzieży ze wszystkich części świata, aby zamianować wolę walki o pokój, niezawisłość narodową i lepszą przyszłość.

Idea tej walki jednoczy coraz szersze rzesze młodzieży różnych ras i narodowości, różnych wyznań religijnych i przekonań politycznych, ponieważ odpowiada najgorętszym pragnieniom chłopców i dziewcząt na całym świecie.

Przygotowując się do Kongresu i Festiwalu młodzi bojownicy o pokój i przyjaźń na całym świecie coraz bardziej stanowczo walczą o wcielenie w życie uchwał Kongresu Narodów w Obronie Pokoju w sprawie odprężenia sytuacji międzynarodowej.

Wielką urocią i nadzieją napawają młode pokolenia ostatnie propozycje Związku Radzieckiego oraz Rządu Koreańskiej Republiki Ludowej i Chińskiej Republiki Ludowej w sprawie zakończenia wojny w Korei.

Wskazują one niezwykle dobitnie i przekonująco na możliwość pokojowego rozwiązania wielu spornych problemów międzynarodowych.

Światowy Kongres i Festiwal będzie boją-

wym przeglądem sił i radosnym świętem walczącej o pokój i przyjaźń młodzieży świata.

Na Festiwal przybędzie młodzież krajów kapitalistycznych i kolonialnych bohaterów walcząca o niepodległość i niezawisłość narodową — przeciw opłaczalnym przygotowaniom wojennym, przeciw nędzy, bezrobociu i okrutnemu wyzyskowi o swe prawa do lepszego życia.

Na Festiwal przybędzie młodzież państw obozu pokoju — budująca ofiarnym wysiłkiem szczęśliwe i radosne życie swych narodów.

To wielkie spotkanie będzie wyrazem stałe pogłębiającej się jedności i solidarności młodego pokolenia wokół sztandarów Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, wokół sztandarów walki o pokój i przyjaźń między narodami.

Młodzież polska z wielką radością przyjęła wiadomość o zwolnieniu przez SFMD Światowego Kongresu i Festiwalu w Bukareszcie oraz o zwolnieniu przez Międzynarodowy Związek Studentów III Światowego Kongresu Studentów w Warszawie, ponieważ sprawa pokoju i przyjaźni między narodami jest niedzielną polską szczególnie drogą i bliską.

W miastach i wsiach Polski rozpoczyna się już przygotowania do Festiwalu.

Studenci polscy przygotowują się do godnego powitania III Światowego Kongresu Studentów w naszej ukończanej stolicy — Warszawie.

Swe gorące uczucie patriotyzmu i internacjonalizmu chłopcy i dziewczę-

ta naszego kraju przekuwają w konkretny czyn, wmagając swoje wysiłki w walce o szybki wzrost siły i potęgę Polski Ludowej — jako ważnego ognia światowego obozu pokoju.

Zarząd Główny Związku Młodzieży Polskiej wzywa całą młodzież polską do wzmocnienia i rozszerzenia przygotowań do Festiwalu.

Niech dni dzielące nas od Światowego Kongresu i Festiwalu wypełni ożywiona praca dla realizacji zadań roku Planu Sześcioletniego. Niech nasze serca jeszcze goręcej zabiją w prowadzonej pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej walce o rozkwit naszego kraju.

Niech młodzi robotnicy rozwijają i pogłębiają ruch współzawodnictwa długoafalowego, lepiej i szybciej realizują plany produkcyjne, wmagając walkę o wysoką jakość produkcji, zastrzegając czujność wobec wrogów narodu i strzegąc mienia społecznego.

Niech młodzi chłopcy walczą o wysokie urodzaje i zwiększenie hodowli, rozwój spółdzielczości produkcyjnej, o terminowe wypełnianie obowiązków wsi wobec państwa.

Niech uczniowie i studenci lepiej opanują wiedzę, aby stać się świadomymi, wykwalifikowanymi budowniczymi naszego kraju.

Rozwijajmy amatorską twórczość artystyczną, zakładajmy nowe zespoły artystyczne, przyswajajmy sobie wspaniałe bogactwo naszej kultury narodowej i dorobek kulturalny innych narodów.

Niech w przygotowaniach do Festiwalu jeszcze raz nie zapomnieliśmy o naszym bratnim i przyjaźni. Niech w przygotowaniach do Festiwalu jeszcze raz nie zapomnieliśmy o naszym bratnim i przyjaźni.

Niech w przygotowaniach do Festiwalu jeszcze raz nie zapomnieliśmy o naszym bratnim i przyjaźni.

### 250 pionierów z opelskiego wyjechało do pracy w kopalniach

W odpowiedzi na apel Zarządu Głównego ZMP oraz więcej młodzieży Opolszczyzny dokumentując swój gorący patriotyzm, zgłasza się do pracy w przemyśle węglowym. Do kopalni węgla wyjechało już z województwa opolskiego ponad 250 młodzieży.

Ostatnio do przemysłu węglowego wyjechała nowa 18-osobowa grupa pionierów.

### Cementownia „Przemko” rozpoczęła produkcję

W Szczecinie uruchomiona została całkowicie zmechanizowana i wysokowydajna cementownia.

Zamiast przestarzałych urządzeń starego zakładu zmontowany tu został nowoczesny młyn cementowy produkujący radzieckiej, którego wydajność przekracza moc dwu dawnych młynów cementowni.

Całkowicie zautomatyzowane urządzenia pakowni spulchniaczami i automatami do opróżniania zbiorników cementu oraz inne urządzenia otrzymała cementownia z NRD. Wiele urządzeń, a wśród nich nowoczesna suszarnia, wyprodukowanych zostało w kraju.

Od pierwszych dni rozwinięto się w cementowni współzawodnictwo międzyzmiannowe.

### Przed IV Światowym Festiwalu Młodzieży i Studentów

Młodzież z zakładów pracy, gromad, spółdzielni produkcyjnych i szkół woj. łódzkiego intensywnie przygotowuje się do IV Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Bukareszcie. Do eliminacji powiatowych zgłosił udział ok. 150 zespołów, które przygotowały bogaty program artystyczny, związany tematycznie z walką młodzieży polskiej o pokój i realizację zadań Planu 6-letniego. Wielką popularnością cieszy się ogłoszony przez Zarz. Woj. ZMP konkurs na najlepszą gazetkę ścienną o tematyce festiwalowej. W powiatach sieradzkim i łódzkim urzędzone zostały festyny młodzieżowe, uroczyste występy zespołów świetlicowych. Zadaniem tych festynów było spopularyzowanie wśród szerokiego ogółu społeczeństwa znaczenia IV Światowego Festiwalu dla umocnienia solidarności młodzieży całego świata w walce o pokój i postęp.

W pow. piotrkowskim wygłoszono w PGR-ach, gromadach indywidualnych i spółdzielniach produkcyjnych 30 odczytów, poświęconych bohaterstwu walczącej iaki teży młodzieży Korei i Wietnamu o wyzwolenie narodowe i społeczne.

### Koncert brytyjskiej orkiestry wojskowej w Warszawie

W dn. 8 bm. w Teatrze Narodowym odbył się zorganizowany przez Dom Wojska Polskiego koncert przebywającej w Warszawie orkiestry 7 pułku husarów brytyjskich.

Brytyjska orkiestra wojskowa przybyła do Warszawy w związku z przyjazdem do uczczenia koronacji królowej Elżbiety II.

Orkiestra brytyjska wykonała szereg utworów, m. in. utwor Fryderyka Chopina i kompozycji radzieckich.

## List III Krajowego Zjazdu Zw. Zaw. Górników do Przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta

Do Przewodniczącego Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Towarzystwa Bolesława Bieruta.

III Krajowy Zjazd delegatów Zw. Zaw. Górników w Imieniu braci górniczej przesyła Wam, drogi Opiekunie i Nauczycielu, serdeczne i gorące pozdrowienia.

Drogi i ukochany Towarzystwo, polscy górnicy widzą w Waszemu serdecznym i wypracowanym Przyjacielu, Włodzimierzem Wodnym Waszego serdecznego stosunku do górnika jest Karta Górnicza — ta chlubna nagroda za naszą pracę i wysiłki, są Wasze radości i wskazania. Wasza troskliwa pomoc i opieka, jakiej nam udzielacie i udzielacie. Wyrażając wolę wszystkich członków naszego Związku, III Krajowy Zjazd wybrał Was Pierwszym Delegatem na III Kongres Związków Zawodowych i zwraca się do Was z gorącą prośbą o przyjęcie wyboru.

Przekazamy Ukochanemu Towarzystwie, że my — górnicy — będziemy ustawicznie, na każdym stanowisku robotczym, uporczywie walczyć o wykonanie i przekroczenie zadań, które postawiła przed nami Partia i Wy osobście. Wszystkim pracownikom przemysłu węglowego ukłękamy w sercu Wasze nauki i wskazania.

## Wprowadzać postęp techniczny i szerzej rozwijać współzawodnictwo

Zakończenie obrad III Krajowego Zjazdu Delegatów Zw. Zaw. Górników

6 i 7 czerwca br. w Domu Górnik w Sosnowcu obradował III Krajowy Zjazd Delegatów Związku Zawodowych Górników. Na obrady przybył m. in. przewodniczący CRZZ — Wiktor Kłosiewicz, minister Górnictwa — Ryszard Nieszporek i sekretarz KW PZPR w Stalino — Edward Glerk.

Zjazd dokonał wyboru delegatów na III Kongres Związków Zawodowych. Pierwszym delegatem na Kongres, wśród powszechnego entuzjazmu, wybrany został Przewodniczący KC PZPR Prezes Rady Ministrów — Bolesław Bierut.

Delegatem na Kongres wybrany został również Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki.

Obrady Zjazdu wykazały, że w okresie sprawozdawczym przemysł górnictwa uzyskał poważne osiągnięcia. Nastąpił znaczny wzrost wydobywania kamienia węgla, zanotowano wielki rozwój produkcji rud żelaznych, poważne wyniki osiągnięto w kopalnictwie rud nieżelaznych. Należą sobie pozycję w naszej gospodarce zajęli przemysł naftowy, coraz więcej produkuje przemysł budowy maszyn górnictwa. O ogromie przeobrażeń, dokonanych w ciągu ubiegłych 4-5 lat w polskim górnictwie, świadczy m. in. postęp w mechanizacji wydobycia węgla. W kopalniach naszych pracują obecnie tysiące maszyn do urabiania i ładowania węgla. Podczas gdy w Polsce przedwojennej produkowano za ledwie 3 do 4 tys. ton urządzeń rocznie dla potrzeb górnictwa, w roku ub. przemysł budowy maszyn dał górnictwu 43 tys. ton różnorodnych wysokosprawnych mechanizmów, a plan na rok bież. przewiduje dalszy tonaż i asortymentowy wzrost produkcji.

Na zarządzie podkreślono, iż w tegorocznej walce aktywnej związkowej o podniesienie stylu pracy i przyspieszenie wypełniania jeszcze bardziej, szczególnie w przemyśle węglowym — podstawowej gałęzi naszej gospodarki, której praca ma nie tylko decydujący wpływ na realizację Planu 6-letniego, ale spełnia poważną rolę w naszej wymianie handlowej, jak również — w rozwoju gospodarki narodowej państw obozu pokoju. Już w I kwartale br. 58 kopalni zrealizowało w pełni swoje zadania produkcyjne, zaś plan kwartalny w skali całego przemysłu wykonano w 101,2 proc. Z końcem maja br. załogi przemysłu węglowego uzyskały ponadplanową nadwyżkę wydobycia, nadrobiając w ten sposób część zaległości z roku ub.

Mówiąc o zagadnieniu dalszego pogłębiania ruchu współzawodnictwa delegaci podkreślili wysiłki walory podejmowania

zobowiązań według niedawno wprowadzonych zasad; podczas gdy dawniej zobowiązania określaly, w ilu procentach dany górnik postanawia wykonywać normę, to obecnie zobowiązanie opiewa na określoną ilość ton i metrów bież. postępu.

Wiele miejsca w obradach poświęcono sprawie upowszechnienia doświadczeń przodujących górników-nowatorów i racjonalizatorów oraz upowszechnienia nowych wydajnych metod pracy.

Mówiąc o błędach popełnianych dotychczas w kierowaniu współzawodnictwem, przewodniczący CRZZ — Kłosiewicz stwierdził m. in., że mimo znacznej poprawy, zaobserwowanej w ostatnich miesiącach w stylu pracy Zw. Zaw. Górników, istnieje jeszcze szumowina w działalności ogniw związkowych. Taki styl pracy musi być radykalnie zmieniony, ponieważ nie usunąć trudności na stałe, lecz pomaga opanowywać je jedynie dogłębnie.

W toku obrad Zjazdu przemawiał minister Nieszporek, który zwrócił uwagę na znaczenie dotychczasowego terminu uruchamiania nowych inwestycji. Inwestycje w przemyśle węglowym i maszyn górnictwa są ważnym czynnikiem zapewnienia frontu wydobycia, warunkującego o kolei osiągnięcia w roku 1955 planowanego wydobycia 100 mil. ton węgla.

Delegaci na Zjazd wysuwali w poszczególnych wypadkach szereg zarzutów pod adresem dozoru technicznego i administracji niektórych kopalni, gdzie nie ma należytej współpracy z ogniwami Związku Zaw., wskazywano równocześnie na przykład dobrej współpracy kierownictwa kopalni i pionu technicznego z aktywnym związkowcem, jak np. w oddziale IX kopalni „Barbara - Wyzwolenie”, w kopalniach: „Gottwald”, „Siemianowice”, „Gliwice”, „Rokitnica” i in.

W toku obrad szeroko omawiane były sprawy socjalno-bytowe załóg robotniczych. W

## Chcę budować nową wieś

„Mając po ukończeniu 7 lat szkoły podstawowej wybrałem się do ogólnokształcącej, to mi Cecilia Sienicka, uczennica Technikum Budownictwa Wiejskiego w Gdanku-Oruni.

„Po prostu chciałam uzyskać materiały i uczyć się na wyższym poziomie, no bo i koleżanki miały podobne zamiary. W ciągu następnych jednak dwóch lat zmieniłam całkowicie poglądy na sprawę mego kształcenia się. Ze względu na silne pragnienie, którego dzieła budowy podstawy sformułowałam w naszym kraju. Powinno być Wybrałam budownictwo wiejskie, bo przecież na to wiele jest do zrobienia, wiele potrzeb fachowców”.

W doskonale wyposażonej pracowni przyrodniczej Te. Inimku Wdno Melioracyjnego i Budownictwa Wiejskiego w Oruni, kol. Sienicka pod kierownictwem profesora inż. Teresy Złomickiej przygotowuje preparaty do lekcji.



**Naradzamy się z TOWARZYSZEM AGITATORZY!**

Przeczytajcie dużo o spółdzielczości i książek

o kolchozach w ZSRR. W dziedzinie także takie filmy, jak „Kawaler złoty gwiazdy”. I to mi pomaga w agitacji — pisze tow. Eugeniusz Przybykowski z Łękowa, pow. Cieszanów.

Na stronie przedzie zamieszczamy recenzję z dwóch numerów „Przeglądu Przemysłowego”, które przesyłacie nam w naszej pracy — towarzysze agitatorzy.





